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www. flughafen-heringsdoride

Vorbericht zum Wirtschaftsplan 2013 der Flughafen Heringsdorf GmbH

Die Flughafen Heringsdorf GmbH wurde am 17.01.1992 auf Beschluss des Kreis-
tages des Landkreises Wolgast gegriindet. Der Gegenstand des Unternehmens
besteht im Betrieb und dem Aufbau des Flughafens fiur den Zweck des Luftver-
kehrs sowie der damit verbundenen Nebengeschafte. Das Stammkapital betrégt
27.251,86 EURO, der Landkreis Vorpommern-Greifswald ist der alleinige Gesell-
schafter der Flughafen Heringsdorf GmbH.

Mit Abschluss der getatigten Investitionen im Jahr 1996 verflgt der Flughafen
Heringsdorf Uber ein modernes Terminal- und Towergeb&ude sowie (ber eine
Start- und Landebahn in einer Lange von 2.305 m, die Uber ein Nichtprazisions-
Anflugsystem in Landerichtung 10 und einem Préazisionsanflugsystem in Lande-
richtung 28 fur Flugzeuge bis zu einer GroBenordnung eines Airbusses A 321 zu-
gelassen ist.

Der Ausbau des Landesystems zum Prazisionsanflugsystem wurde im Juli 2005
abgeschlossen. Damit verflgt der Flughafen Heringsdorf (ber ein volistédndiges
ILS (Instrumenten Landesystem) der Kategorie I und kann als Not- und Aus-
weichflughafen angeflogen werden. Mit dieser Investition wurde die Minimum-
schwelle verringert, die meteorologische Verflgbarkeit des Flughafens fiir ge-
werbliche Luftfahrtunternehmen wesentlich erhéht und zugleich ein bedeutsamer
Beitrag zur Erhohung der Flugsicherheit von Seiten des Flugplatzhalters reali-
siert. Diese Investition ist zugleich auch eine wesentliche technische Vorausset-
zung um einen sicheren Ganzjahresflugbetrieb nach Instrumentenflugbedingun-
gen zu ermaoglichen.

Grundsatzlich sind zur Sicherstellung eines funktionierenden Flughafenbetriebes
eine Reihe von Aufgaben und Handlungsabldufen zu koordinieren. Die folgende
Aufstellung gibt darGber Auskunft, welche Aufgaben insgesamt an einem Flugha-
fen zu erfillen sind:

Luftaufsicht und Flugverkehrskontrolle
Fluginformationsdienst

Bodenabfertigung der Luftfahrzeuge
Feuerwehr, Havarie- und Bergungsdienst
Flugzeugbetankung, Reinigung und Enteisung
Wetterdienst

® @ % & & o
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¢ Passagierabfertigung
e Kundeninformations-, Service- und Buchungsbiiro
® Stations- und flight-operations-service
fur gewerbliche Luftfahrtunternehmen
» Sicherheitskontrolle
Grenzabfertigung im grenziiberschreitenden Verkehr
Flugplatzwartungs-, Instandhaltungs- und Winterdienst
Verwaltung des Flughafens
Marketing und Offentlichkeitsarbeit

L
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Als ein wichtiger Bestandteil der bestehenden Infrastruktur der Region, sieht der
Flughafen Heringsdorf seine erste Aufgabe in dem Aufbau eines gut ausgebauten
Linienflugnetzes um den Incoming - Reisetourismus weiter zu starken.

Im Jahr 2012 wurde die Insel Usedom im Linienverkehr von der OLT Express aus
Bremen, Mdnchen, Basel und Wien angeflogen. HELVETIC flog Usedom aus Zi-
rich und Bern mit einer Fokker 100 und AIR BERLIN bediente die Strecken Dort-
mund, Dusseldorf, Stuttgart, Kéln und Frankfurt. Erstmals gelang es auch eine
Linienverbindung flr polnische Géste aus Krakau und Warschau durch EUROLOT
zu installieren.

Das Flugprogramm flr das Jahr 2013 steht noch nicht fest. Es ist abzusehen,
dass HELVETIC das Angebot aus Zirich und Bern ausbauen wird und dafiir Basel
entfallt. Wien wird voraussichtlich mit héherer Kapazitat angeflogen als 2012. Bei
den deutschen Zielen ist mit der Einstellung von Minchen zu rechnen, was be-
reits in den Planungen berlcksichtigt wurde. Nach aktuellem Kenntnisstand wird
EUROLOT auch 2013 wieder Verbindungen aus Warschau und Krakau anbieten.

Der vorliegende Wirtschaftsplan wurde ansonsten unter Beachtung der Vorgaben
des Gesellschafters erarbeitet, insbesondere was die Thematik Ersatzinvestitio-
nen betrifft. Auf Grund der schwierigen wirtschaftlichen Situation des Gesell-
schafters sind planmaBige Ersatzinvestitionen auch weiterhin nicht méglich. Die
am Flughafen eingesetzte Technik ist teilweise bereits erheblich Uberaltert.
Exemplarisch seien hier einmal die einzige selbstfahrende Gangway (Baujahr
1968) und die beiden Feuerwehrfahrzeuge (Baujahr 1978 und 1985) genannt.
Neben steigenden Reparatur- und Instandhaltungskosten drohen bei einem Aus-
fall von technischen Anlagen auch Stérungen des Flugbetriebes und damit Ein-
nahmeausfalle, wenn eine Ersatzbeschaffung nicht zeitnah méglich ist. Fir Er-
satzbeschaffungen von Kleingerat sind 5 TEUR eingestelit.

Der Aufsichtsrat wird Gber den Wirtschaftsplan in seiner Sitzung am 18. Oktober
2012 abstimmen.

Freiwillige, nicht durch einen offentlichen Zweck erforderliche Aufwendungen wie
Sponsoring u. &. Zuschisse wurden und werden nicht getétigt. Das Budget fir
WerbemaBnahmen betrdgt 6 TEUR. Nicht betriebsnotwendiges Vermégen ist
nicht vorhanden, ebenso wie nicht zwingend betriebsnotwendige Geschéftsberei-
che,
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Auf die Erarbeitung eines Personalkonzeptes wird angesichts der geringen Anzahl
von Beschaéftigten verzichtet. Das Unternehmen hat in den vergangenen Jahren
die Personalkosten stetig gesenkt und halt gerade ausreichend Personal vor, um
einen sicheren Flugbetrieb im Rahmen der einschldgigen Vorschriften zu gewahr-
leisten. Das Ergebnis 2013 wird durch die Ausbildungskosten flr einen weiteren
Fluglotsen belastet, der ab September 2013 einen in den Altersruhestand wech-
selnden Flugleiter ersetzen soll.

In Auswertung der Zahlen fur die Vorjahre und unter Beachtung der gegenwartig
feststehenden Linienflugverbindungen, kann fir das Jahr 2013 davon ausgegan-
gen werden, dass die im Erfolgsplan aufgeflhrten Ertrége in Hohe von 677,5
TEUR erzielt werden konnen. Die Aufwendungen belaufen sich auf 1.176,5 TEUR.
Damit ergibt sich ein Zuschussbedarf in Hohe von 499 TEUR.

Der aufgefiihrte Kassenkredit in Hohe von 59.740 € dient der kurzfristigen Uber-
brickung von Liquiditatsengpdssen.

Zirchow, Oktober 2012
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Gemeinde / Landkreis / Zweckverband

Landkreis Vorpommern-Greifswald

Zusammenstellung fiir das Jahr 2013
fur
Name des Betriebes/Unternehmens:

Flughafen Heringsdorf GmbH

GemalR § 5 Abs. 1 Nr. 2 der Eigenbetriebsverordnung i.V.m. § 64 Abs. 1 der Kommunalverfassung hat

2

durch Beschluss vom den Wirtschaftsplan

fir das Wirtschaftsjahr 2013 festgestellt:

Es betragen

1. im Erfolgsplan in TEUR
- die Ertrage 6775
- die Aufwendungen 1.176,5
- der Jahresgewinn
- der Jahresverlust 499,0

2. im Finanzplan

- der Mittelzu-/Mittelabfluss aus laufender Geschéftstatigkeit °! 19,2
- der Mittelzu-/Mittelabfluss aus der Investitionstatigkeit */ -5,0
- der Mittelzu-/Mittelabfluss aus der Finanzierungstatigkeit B -5,4
- der Saldo aus der Anderung des Finanzmittelbestandes © 8,8

3. Es werden festgesetzt
- der Gesamtbetrag der Kredite fir Investitionen und
Investitionsférderungsmafinahmen auf
- davon fur Umschuldungen
- der Gesamtbetrag der Verpflichtungserméchtigungen auf -
- der Hochstbetrag aller Kredite zur Liguiditatssicherung 59,7

4. Die Stellenubersicht weist 10,5  Stellen in Vollzeitaquivalenten aus

5. Der Stand des Eigenkapitals

- betrug zum 31.12. des Vorvorjahres 92,3
- betragt zum 31.12. des Vorjahres voraussichtlich 92,3
- betragt zum 31.12. des Wirtschaftsjahres voraussichtlich 92,3

6. Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde erteilt am ™

Ort, Datum/Unterschrift des gesstzlichen Vertreters:

Zirchow, den 10.10.2012

Y Nichtzutreffendes streichen

' beschliellendes Organ

"Nummer 10 des Finanzplans

' Nummer 18 des Finanzplans

" Nummer 24 des Finanzplans

' Nummer 25 des Finanzplans

' nur, wenn Genehmigung erforderlich

Grooha
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Name des Betriebes/Unternehmens:

Flughafen Heringsdorf GmbH

~in TEUR-

Anlage 2 (zu § 15)

Seite

1von?Z2

Bezeichnung

Ist

Vaorvorjahr)

Plan

Varjahr)

Plan

Ftamahr)

Plan

1. Folagjahr)

Plan

(2. Feigejahr

Plan

3. Folgejahr)

—

Umsatzerlose

3240

304,7

3771

382,0

3870

3920

Erhéhung oder Verminderung des
Bestands an fertigen und unfertigen
Erzeugnissen und Leistungen

w

Andere aktivierte Eigenleistungen

4. |Sonstige betriebliche Ertrége

330,3

3035

300,0

290,0

2850

2800

Materialaufwand

563

56.5

56,8

54,1

55,1

56,1

a) Aufwendungen flr Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe und fur bezogene Waren

0.8

35

4.0

1.1

1,1

1.1

b) Aufwendungen fir bezogene
Leistungen

54,5

53,0

52.8

53,0

54,0

55,0

Personalaufwand

3997

398.8

4199

4199

4199

4199

a) Lohne und Gehalter

3202

3224

3388

338.8

338.8

338.8

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen
fur Altersversorgung und Unterstiitzung

79,5

76,4

81,1

81,1

81,1

81.1

- davon fir Altersversorgung

12,9

11,9

13.8

13,8

13.8

13,8

Abschreibungen auf

1653

1519

161.1

160,1

1591

158.1

a) immaterielle Vermogensgegenstande
des Anlagevermégens und Sachanlagen

1653

1519

1611

160,1

159,1

158.1

- davon nach § 253 Abs. 2 Satz 3 HGB

- davon nach § 254 HGB

b) Vermogensgegenstande des
Umlaufvermdgens, soweit diese die im
Unternehmen Ublichen Abschreibungen
Uberschreiten

- davon nach § 253 Abs. 2 Satz 3 HGB

- davon nach § 254 HGB

Ertrage aus Aufidsungen von Son-
derposten nach § 21 Abs. 4-6 EigvO

. |Konzessionsabgabe

10.

Sonstige betriebliche Aufwendungen

533,9

4889

534.8

509,8

510,7

5116

11

Ertrége aus Beteilligungen

- davon aus verbundenen Unternehmen

12.

Erirdge aus anderen Wertpapieren und
Ausleihungen des Finanzanlagevermé-
gens

- davon aus verbundenen Unternehmen

13.

Zinsen und dhnliche Ertrdge

0.4

04

0.4

0.4

04

0.4
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Anlage 2 (zu § 15)
Seite 2 von 2

Bezeichnung

Ist

(Ververjahr)

Plan Plan Plan

(1. Folgejahr)

(Planjahr)

Varjahr)

Plan

{2 Folgejahr)

Pian

(3 Folgejanr)

- davon aus verbundenen Unternehmen

Abschreibungen auf Finanzaniagen und
auf Wertpapiere des Umlaufvermogens

Zinsen und dhnliche Aufwendungen

28

3.1 2.5 2.4

2.3

2.2

- davan an verbundene Unternehmen

Ergebnis der gewohnlichen
Geschaftstatigkeit

17.

Ertrage aus Gewinngemeinschaften,
Gewinnabfuhrungs- und
TeilgewinnabfUhrungsvertragen

18.

Aufwendungen aus Verlustubernahme

19

Auferordentliche Ertrage

20

Aulerordentliche Aufwendungen

21

AuRerordentliches Ergebnis

22.

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

23

Sonstige Steuern

3.4

14 14 14

14

24,

Jahresgewinn / Jahresverlust

-505,7

~492.0 4990 4753

476.9|

vorgesehene

Behandlung des Jahresgewinns "?

)

oder

Behandlung des Jahresverlustes " ?

Verwendung

Betrag
in TEUR

Verwendung

Betrag
in TEUR

zur Tilgung des Verlustvortrages

a) zu tilgen aus dem Gewinnvortrag

zur Einstellung in Riicklagen

b} aus dem Haushalt der Kommune {durch
Gesellschafter) auszugleichen

499.0

zur Abflhrung an den Haushalt der
Gemeinde (Gesellschafter:

¢) auf neue Rechnung vorzutragen

auf neue Rechnung vorzutragen

Fiir Unternehmen in Privatrechtsform:

bei Gewinnabflhrung an bzw. Verlustausgleich durch mehrere Gesellschafter:

Gesellschafter

Gesell-
schafts-
anteile in %

Betrag in
TEUR

N2 RSkl Pl 1od ol Fot

ergebnisse in dem Ergebnishaushalt der Gemeinde zu veranschiagen.

Y& 11 Abs. 5 GemHVO Doppik: Bei Sondervermégen mit Sonderrechnungen sind die voraussichtiichen Jahres-

2 Mit Zahlungswirksamkeit des Verlustausgleiches bzw. der Gewinnausschiittung ist eine Veranschlagung im Finanz-
haushalt der Gemeinde im Folgeiahr vorzunehmen.



Einanzpian

fur

- 166 -

Name des Betriebes/Unternehmens:

Flughafen Heringsdorf GmbH

-in TEUR-

Anlage 3 (zu § 16)

Seite 1von 2

Bezeichnung

Ist
200

Plan
2012

Plan
2013

Plan
2014

Plan
2015

Plan

2016

(Vorvorjahr)

(Vorjahr)

{Planjahr)

|1 Folgejahr)

(2 Folgajahr)

{3 Folgajahr)

Periodenergebnis vor aullerordentlichen Posten

55

LAbschrelbungen (+)/Zuschreibungen (-} auf
Gegenstande des Anlagevermigens

164

152

161

160

159

158

Auflasung (-)2uschreibungen (+) auf Sonderposten
zum Anlagevermagen

-145

-143

-132

-131

-130

-129

Gewinn (-WVerlust (+) aus dem Abgang von
Geagenstanden des Anlagevermogens

Sonslige zahlungsunwirksame Aufwendungen (+)
und Ertrage (-]

Zunahme (-}/Abnahme (+) der Vorrate. der
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie
anderer Akliva, dig nichl der [nvestitions- oder
Finanzierungsiatigkeil zuzuordnen sind

Zunahme (+)/Abnahme (-) der Ruckstellungen

Zunahme (+)/Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva,
die nicht der Inveslitions- oder
Finanzierungstatigkeit zuzuordnen sind

Ein- (+) und Auszahlungen (-) aus
aullerordentiichen Posten

10

Mittelzu- | Mittelabfluss aus laufender
Gaschﬁflstﬁllgknil

45

19,2

19,2

19.2

19,2

11

(+) Einzahlungen aus Abgangen van Gegenstanden
des Sachanlagevermigens und des immateriellen
Anlagevermogens

12

(-1 Auszahiungen fir Investtionen in das
Sachanlagevermagen und das immaleriglie
Aniagevermagen

-8.5

-5

13

{+) Einzahlungen aus Abgangen von Gagenslanden
des Finanzanlagevermogens

14

(-} Auszahlungen fir Investitionen in das
Finanzaniagevermogen

15

(+) Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelaniagen
im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition

16

(-} Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen
im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition

17

(+) Einzahlungen aus Sonderposten 2um
Anlagevermagen

10

davon
a) empfangens Ertragszuschisse

b) Beltrage und einmalige Entgelte
Nutzungsberechligler

18

(-) Auszahlungen aus der RUckzahlung von
Sonderposten zum Anlagevermagen

19

Mittelzu- | Mittelabfluss aus der
Investitionstatigkeit

20

{+) Einzablungen aus Eigenkapitalzufihrungen

{-) Auszahlungen an die Gemeinde (Abflihrung aus
Geawinnen oder Eigenkapital)

nzahlungen aus der Aufnghme von
onskrediten und der Begebung von Anlethen

o
o
&h
[

()
5

(¢4

szehlungen sus der Tligung von Anlethen und

iskrediten

;
I
[=]
)
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nlage 3 (zu § 16)
Seite 2 von 2
Bezeichnung Ist Plan Plan Plan Plan Pian
20 2012 2013 2014 2015 | 2018
{Varvorjahr) (Vorjahr) (Planiahr) (1. Folgejahry | {2 Folgejahr) | (3. Folossahr)
24 [Mittelzu-/Mittelabfluss aus der
Finanzierungstatigkeit -10.2 95 -5.4 -2 -5,6 -5,7
25 (Zahlungswirksame Veranderung des
Finanzmittelbestands
(Summe aus Ziffer 10, 19, 24)
38 -1 9 9 9 8
26 {__1'~:'-} Wechselkurs- und bewertungsbedinate
Anderungen des Finanzmittelbestands
27 |(+} Finanzmitielbestand am Anfang der Periode
64 102 101 109.8 118.5 1271
28 |Finanzmittelbestand am Ende der Periode
102 101 109.8 118.5 1271 1356
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Name des Betriebes/Unternehmens:

Fiughafen Heringsdon‘ GmbH

Anlage 7 (zu § 14)
Seite 1 von 1

8

1 2
1. Geschaftsfihrer 1 1 1 Aufer Tarif
2. |Fluglotse / Flugleiter 1 1 1 IVa

1 1 1 Auller Tarif
3. Fluglotse, Betriebsieiter 1 1 1 Aufer Tarif
4. Flugleiter/Fluglotse 0.5 0.5 0.5 |Monat 05 - 10
5. Lfz. Abfertiger/ Feuerwehr/

Tankwart 1 1 1 Ba

1 1 1 7

3 3 3 Auller Tarif
8. Abrechnung/Buchhaltung 1 1 1 30 h Woche

[insgesamt 10,5 10,5 10,5




